
COPIA

Città di Modugno pag. 1 di 7

CITTÀ DI MODUGNO
Città Metropolitana di Bari

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

N. 37 DEL 26/02/2025

RIFERIMENTI

OGGETTO: AGGIORNAMENTO TARIFFE OPERAZIONI 
TANATOLOGICHE CIMITERIALI

PROPONENTE

Manutenzione e Patrimonio

Il giorno ventisei febbraio duemilaventicinque in Modugno, previo inviti scritti, presso Palazzo la Corte e in parte 
da remoto si è oggi riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori:

 

Nominativo Ruolo Presente Assente
 

BONASIA NICOLA Sindaco Si

MONTEBRUNO GIUSEPPE Vice Sindaco Si

ALFONSI ANTONIO Assessore Si

MAURELLI MARYSABEL Assessore Si

TRENTADUE-NEROTTI ROSSANA Assessore Si

LOPEZ ANTONIO Assessore Si

TRENTADUE TIZIANA Assessore Si

FRAGASSI APOLLONIA Assessore Si

  Tot. 8 Tot. 0

Con l'assistenza del Segretario Generale Dott. Nunziante Vittorio Francesco Ercole

Città di Modugno - GC n. 37 del 26/02/2025



COPIA

Città di Modugno pag. 2 di 7

L'assessore ai Lavori Pubblici, avv. Giuseppe Montebruno, relaziona quanto segue:

PREMESSO che:

- con Delibera di G. C. n. 36 del 13/03/2024, nelle more dell’indizione della nuova procedura di gara, si 
provvedeva all’aggiornamento delle previgenti tariffe riguardanti le operazioni tanatologiche cimiteriali , al 
fine di adeguarli all’ indice del prezzo a consumo accertato secondo i dati ufficiali dell’ISTAT ;

DATO ATTO che la Giunta Comunale, visto il limite della competenza del Consiglio Comunale alla "disciplina 
generale delle tariffe" stabilito all'art.42, comma 2, lettera f), del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267, è 
competente in materia di definizione delle tariffe per i servizi locali e a domanda individuale;

RITENUTO NECESSARIO adeguare i prezzi vigenti al tasso di inflazione dell’indice dei prezzi al consumo 
accertato dall’ISTAT, con riferimento al dato ufficiale rilevato a febbraio  2025,nonché adeguarli ai tariffari 
delle operazioni in oggetto applicati ai comuni limitrofi, al fine di continuare ad assicurare l’equilibrio 
economico-finanziario della gestione dei servizi cimiteriali, relative alle operazioni tanatologiche;

VISTI:

- l'art.54 co.1 D.Lgs. 446/1997, il quale stabilisce che i Comuni approvano le tariffe e i prezzi pubblici ai fini 
dell'approvazione del bilancio di previsione;

- l'art.172 co.1 lett. c) D.Lgs. 267/2000 il quale stabilisce che sono allegati al bilancio di previsione "le 
deliberazioni con le quali sono determinate, per l'esercizio successivo, le tariffe...omissis...”;

- l'art.1 co.169 L.296/2006 il quale stabilisce che gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai 
tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di 
previsione, e dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio, purché entro 
il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1 Gennaio dell'anno di riferimento; in caso di mancata 
approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno;

VISTI, altresì:

- il Regolamento nazionale di polizia mortuaria D.P.R. 285/1990 e s.m.i.;

- la Legge Regionale n. 34/2008 “Norme in materia di attività funeraria, cremazione e dispersione delle 
ceneri” e s.m.i.;

- il Regolamento regionale in materia di polizia mortuaria n. 8/2015;

-il Regolamento comunale dei servizi cimiteriali del Comune di Modugno, approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n.20 del 13/05/2002;

CONSIDERATE  le modifiche apportate con l’art. 1 comma 7-bis della L. 26/2001 che, interpretando in modo 
autentico il comma 4 dell’art. 12 della L. 440/1987, dispone che la gratuità del servizio di cremazione , 
nonché il servizio di inumazione in campo comune ed esumazione ordinaria, è limitata nel caso di salma di 
persona indigente o appartenente a famiglia bisognosa o per la quale vi sia disinteresse da parte dei 



COPIA

Città di Modugno pag. 3 di 7

familiari , mentre i predetti servizi sono a pagamento negli altri casi, e che, pertanto, le operazioni 
cimiteriali tanatologiche sono, di norma, a pagamento;

PRECISATO che i servizi oggetto delle suddette tariffe sono da considerarsi servizi a domanda individuale;

RITENUTO, per quanto indicato in premessa, necessario procedere alla rideterminazione delle tariffe 
riguardanti le operazioni tanatologiche cimiteriali, approvate con la citata Delibera di G. C. n. 36 del 
13/03/2024;

CONSIDERATO che, a tal fine, si è proceduto alla valutazione dei nuovi prezzi attraverso il calcolo della 
media tra le tariffe attualmente in vigore, rideterminate su base indice ISTAT (FOI), aggiornato a febbraio 
2025, e la media dei prezzi delle operazioni in oggetto applicati nei comuni limitrofi, così come di seguito 
indicato:

TARIFFE OPERAZIONI TANATOLOGICHE CIMITERIALI

Tipologia operazione  
Tariffa 
2024

Tariffa
2025

Inumazione in campo comune adulti cad. € 190,00 192,00
Inumazione in campo comune bambini di età inferiore ai 10 anni o arti o feti cad. € 140,00 142,00
Tumulazione in loculo frontale cad. € 170,00 172,00
Tumulazione in loculo laterale cad. € 185,00 187,00
Tumulazione di resti mortali e urne cinerarie in cellette ossario cad. € 100,00 101,00
Tumulazione di resti mortali e urne cinerarie in loculo cad. € 127,00 129,00
Esumazione ordinaria da fossa in campo comune con raccolta resti mortali cad. € 190,00 192,00
Esumazione straordinaria da fossa in campo comune con raccolta resti mortali cad. € 227,00 230,00
Esumazione da fossa in campo comune con raccolta resti mortali non mineralizzati cad. € 221,00 224,00
Esumazione da fossa bambini con raccolta resti mortali cad. € 116,00 118,00
Estumulazione ordinaria da loculo con raccolta resti mortali cad. € 190,00 192,00
Estumulazione straordinaria da loculo di resti non mineralizzati cad. € 248,00 251,00
Esumulazione di resti mortali o urne cinerarie da cellette ossario cad. € 126,00 128,00
Traslazione feretro da loculo a loculo cad. € 169,00 171,00
Traslazione resti mortali/urne cinerarie da loculo a loculo o da ossario a ossario cad. € 116,00 118,00
Traslazione resti mortali/urne cinerarie da ossario comune a ossario o a loculo cad. € 105,00 106,00
Ricognizione cad. € 137,00 139,00
Cassettine zinco cad. € 32,00 32,00

VISTI:
- Il D.Lgs. 18 agosto 2000, “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali”;
- L’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000;
- L’art 48 del D.Lgs. 267/2000 e smi;
- Il vigente Statuto comunale;
- Il vigente Regolamento comunale dei servizi cimiteriali, approvato con D.C.C. n.20 del 13/05/2002;

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

Con voti espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

Per le motivazioni espresse e che qui si intendono integralmente riportate:



COPIA

Città di Modugno pag. 4 di 7

1.di PROCEDERE all’ adeguamento dei prezzi vigenti al tasso di inflazione dell’indice dei prezzi al 
consumo accertato dall’ISTAT, con riferimento al dato ufficiale rilevato a febbraio  2025, nonché adeguarli 
ai tariffari delle operazioni in oggetto applicati ai comuni limitrofi, al fine di continuare ad assicurare 
l’equilibrio economico-finanziario della gestione dei servizi cimiteriali, relative alle operazioni 
tanatologiche;

2. di STABILIRE che i nuovi prezzi, aggiornati attraverso il calcolo della media tra le tariffe attualmente in 
vigore, rideterminate su base indice ISTAT (FOI), aggiornati a febbraio 2025, e la media attuale dei prezzi 
delle operazioni in oggetto applicati nei comuni limitrofi, sono i seguenti:

TARIFFE OPERAZIONI TANATOLOGICHE CIMITERIALI

Tipologia operazione  
Tariffa 
2024

Tariffa
2025

Inumazione in campo comune adulti cad. € 190,00 192,00
Inumazione in campo comune bambini di età inferiore ai 10 anni o arti o feti cad. € 140,00 142,00
Tumulazione in loculo frontale cad. € 170,00 172,00
Tumulazione in loculo laterale cad. € 185,00 187,00
Tumulazione di resti mortali e urne cinerarie in cellette ossario cad. € 100,00 101,00
Tumulazione di resti mortali e urne cinerarie in loculo cad. € 127,00 129,00
Esumazione ordinaria da fossa in campo comune con raccolta resti mortali cad. € 190,00 192,00
Esumazione straordinaria da fossa in campo comune con raccolta resti mortali cad. € 227,00 230,00
Esumazione da fossa in campo comune con raccolta resti mortali non mineralizzati cad. € 221,00 224,00
Esumazione da fossa bambini con raccolta resti mortali cad. € 116,00 118,00
Estumulazione ordinaria da loculo con raccolta resti mortali cad. € 190,00 192,00
Estumulazione straordinaria da loculo di resti non mineralizzati cad. € 248,00 251,00
Esumulazione di resti mortali o urne cinerarie da cellette ossario cad. € 126,00 128,00
Traslazione feretro da loculo a loculo cad. € 169,00 171,00
Traslazione resti mortali/urne cinerarie da loculo a loculo o da ossario a ossario cad. € 116,00 118,00
Traslazione resti mortali/urne cinerarie da ossario comune a ossario o a loculo cad. € 105,00 106,00
Ricognizione cad. € 137,00 139,00
Cassettine zinco cad. € 32,00 32,00

3. di STABILIRE, altresì, che le predette tariffe troveranno pratica attuazione e diverranno, pertanto, 
operanti dopo l’intervenuta esecutività del presente provvedimento;

4. di DARE ATTO che i proventi saranno introitati sull’apposito capitolo del Bilancio corrente 5250   
„Proventi da operazioni tanatologiche“, negli anni successivi, sulla medesima voce dei rispettivi bilanci di 
previsione;

5. di TRASMETTERE copia della presente deliberazione al Servizio 2 - Ufficio contratti, al Servizio 5 - Lavori 
Pubblici e al servizio 7 - Finanziario;

6. di DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134
comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000.

Il Segretario Generale
f.to Dott. Nunziante Vittorio Francesco Ercole

Il Sindaco
f.to Ing. Nicola Bonasia



COPIA

Città di Modugno pag. 5 di 7



COPIA

Città di Modugno pag. 6 di 7

Pareri
Città di Modugno

     Estremi della Proposta

  Proposta N. 6 del 24/02/2025

  Ufficio Proponente: Manutenzione e Patrimonio

Oggetto: AGGIORNAMENTO TARIFFE OPERAZIONI TANATOLOGICHE CIMITERIALI

     Parere Tecnico

Ufficio Proponente: Manutenzione e Patrimonio
______________________________________________________________________________________________

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 
18/08/2000, si esprime il seguente parere: Favorevole.

Data 24/02/2025 Il Responsabile del Servizio
f.to Dott. Michele Caringella

     Parere Contabile

Ufficio Ragioneria - Tesoreria Fisco e adempimenti - Mutui e Prestiti
______________________________________________________________________________________________

Ai sensi dell'art. 183, comma 7, e 147 bis, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, nonchè dell'art. 11, comma 5 del 
regolamento sui controlli interni, si esprime il seguente parere di regolarità contabile, attestante, altresì, la copertura 
finanziaria: Favorevole.

Data 24/02/2025 Il Responsabile del Servizio Finanziario
f.to Dott.ssa Maria Antonietta Florio



COPIA

Città di Modugno pag. 7 di 7

CITTÀ DI MODUGNO
Città Metropolitana di Bari

ATTESTAZIONE DI AFFISSIONE ALL'ALBO

IL SOTTOSCRITTO VISTI GLI ATTI D'UFFICIO

ATTESTA

CHE IL SEGUENTE ATTO:

Delibera di Giunta Comunale n. 37 del 26/02/2025

OGGETTO: AGGIORNAMENTO TARIFFE OPERAZIONI TANATOLOGICHE CIMITERIALI

È AFFISSA ALL’ALBO PRETORIO COMUNALE PER 15 GIORNI DAL 27/02/2025 AL 14/03/2025

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
f.to Dott.ssa Angela Straziota

ATTESTAZIONE DI ESEGUIBILITÀ

IL SOTTOSCRITTO VISTI GLI ATTI D'UFFICIO

ATTESTA

CHE LA STESSA È STATA DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE COME PRESCRITTO 
DALL’ART.134 COMMA 4° DEL D.LGS 267/2000

MODUGNO LÌ, 27/02/2025

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
f.to Dott.ssa Angela Straziota


